nome di fohannis Antonii de Cerris e di fohanni Petriifilii procuratoris de Musinappis,
tutti di Crema, dichiarano di volere ad laudem onnipotentis domini nostri [esu
Christi ac ad laudem honorem et reverentiam beati Rochi confessoris et ad salutem ani-
marum suarum, ...facere scolam, societatem et seu confraternitatem inter sese et ad invi-
cem ... e che errigatur etfondari debeat etperfici habitaculum seu oratorium ... in loco prefa-
ti communis dessignato per suprascriptum magistrum fohannem Antonium de Marchi ...
cui loco est a mane prefati communis, a meridie strata, a sera similiter, amante flumine
aque Creme. Essi confratelli stabiliscono le norme per l'amministrazione del capi-
tale comune destinato alla beneficenza e il sistema elettivo alle cariche del
consorzio.
Lodi, Biblioteca Comunale, Archivio Notarile, Rog. Giuliano Bravio, Casso 8511.

17. L'edificio, in corso di restauro, si sta rivelando un importante tassello cronologico e
stilistico per l'architettura, la decorazione plastica e affrescata del primo Cinquecento cre-
masco.

Pro sotiis scole Sancti Rochi
Irnbreviatura' mei Iulliani Bravii, notarii Cremensis.
In Christi nomine. Anno eiusdem millesimo quingentessimo tercio decimo, in-
dictione prima, die decimo nono octobris, Creme; in et sub pontili ante introitum
camere domini don Antonii de Melleriis, site in domibus canoni ce ecclesie Maio-
ris Creme, in vicinia Becaria, porta Planengi; in presentia domini presbiteri Lazari
de Premolo, domini Augustini Castelli, Laurentii de Barbata et Andrioli de Mar-
tinengo, testium vocatorum et rogatorum, nec non Christotori de Cambi.itiis, no-
tarii Cremensis, qui pro secundo notario rogato extitit. Cum in terra Creme a
mensibus tribus vel circha proxime preteritis citra viguerit et de presenti vigeat
epidemie morbum, indiesque sumopere crescat, et cum infrascripte persone divi-
no ac beati Rochi confessoris spiritu mote unanimiter inter eos ordinaverint pete-
re locum infrascriptum a magnifica comunitate terre Creme, in quo construi face-
re possent ecclesiam una m seu oratorium ad laudem summi opificis et sub specia-
li titulo et protectione et nomine sancti Rochi; nomine infrascriptorum sotiorum
et per tempora elligendorum ut infra pro fienda inter eos scola et societate ac cau-
sa sese reducendi ad dictum locum pro orando, ac eorum officia, ordines et oratio-
nes peragendo, et ad effectum tamen ut dictum infrascriptum locum et omnia et
quecumque accipienda per tempora prefato oratorio et societati applicata sint et

18. MARIALUISAFERRARI,Il raggio di Bramante nel territorio cremonese. Contributi ad Agosti-
no de Fondulis, in "Studi bramanteschi. Atti del congresso internazionale Milano-Urbino-
Roma 1970", Roma 1974, p. 223.

19. GUIDOVERGA,L'edicola del SS. Sacramento nella Parrocchiale di Caravaggio, in "Saggi di
storia dell'architettura in onore di Vincenzo Fasola", Roma 1961, p. 145; VALERIAMARIANI,
Novità sul Battagio, in "Studi bramanteschi ...", p. 239. "

20. MARIOMARUBBI,Vincenzo Civerchio ..., doc. 80, p. 194.

21. Idem, ibidem, doc. 83, p. 195; doc. 85, p. 196; doc. 86, p. 196.

22. PIETROTERNI, Historia ..., p. 235.

23. Idern, Ibidem, p. 258.

24. Piacenza, Archivio Vescovile, Fondo Visite.

25. WINIFREOTERNIOEGREGORY,Non "De Fondutis". I Fonduli, dinastia di scultori cremaschi.
Estratto dall'Archivio Storico Lombardo, serie VIII, I, 1948-49, Milano 1949, p. 4.
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esse debeant communia per et inter infrascriptos sotios et confratres et elligendos
prout infra, et de eis et eorum fructibus pro anima benefactorum ac aliorum di-
sponere valeant prout infra. Et habuerint recursum a spectabilibus legum doctori-
bus dominis Andrea de Martinengo et Baptista de Gogo ac spectabile domino
Ioanno de Cogno de Placentia quondam domini Andree, provisoribus et sindicis
magnifice comunitatis Creme pro loco dicti oratorii fiendi. Et cum prefati do-
mini provisores et sindici prefate comunitatis, volentes annue re honeste peticio-
ni infrascriptorum sotiorum, concesserint locum dicti oratorii infrascriptis sotiis
quantum ad eos pertinebant, hac lege et condictione ut per primum consillium
generale fiendum de!iberaretur quod circha hoe agendum iuxta supplicationem
fiendam per infrascriptos sotios et confratres. Et dessignari fecerint locum ipsum
per magistrum Iohannem Antonium de Marcho agrimessorem et inzignerium
prefate comunitatis, a meridie et a sero partibus strate qua itur ad ecclesiam Sane-
te Caterine. Prout predicta fuisse et esse vera, infrascripti sotii dixerunt et prote-
stati sunt, ibi itaque modo dominus lohannes Petrus q.d. Francisci Coleoni, d. To-
masinus Maratius q.d. Comini, Iacobus q. magistri Filippi Ferrarii, Iohannes An-
tonius de Musinappis quondam Stephani, Iohannes Petrus de Ripa q.d. Simonini,
Iohannes Antonius de Vicomercato q.d. Georgii, magister Iohannes Antonius de
Marchis q.d. lohanni Francisci, Francischus q.d. Nicolai Alferii, Alouisius de Pia-
centia, Augustinus de Musinappis quondam Tome, Alouisius q.d. Betini Capra-
dossi, Franciscus quondam Fachetti de Vaxlate, Augustinus Ravasellus fratris An-
tonii procurator quondam lacobi Piapani, Bassanus q. Arasini de Laqua, magister
Thalaminus q. Martini de Curtis et Vinecatius quondam d. Francisci Torgnola,
suis norninibus ac etiam nomine et vice lohannis Antonii de Cerris et lohanni Pe-
tri filii procuratoris de Musinappis; et pro quibus sub obbligatione eorum bono-
rum ipsorum de rato promittunt sub reffecta omnis damni, dispendii, expensae et
interessa habenda, habitura et passi, exeptioni non facta, dieta, promissa et obli-
gata, et omni exceptioni in contrarium renuntiantes. Omnes cives terre Creme.
Volentes ad laudem omnipotentis domini nostri lesu Christi ac ad laudem, hono-
rem et reverentiam beati Rochi confessoris et ad salutem anima rum suarum et di-
vini cultus argumentacionem facere scolam, societatem et seu confraternitatem
inter sese et ad invicem. Tenentes pro firmo prefatum consillium generale cum
res sit laudabillis et ab omnibus approbabilis, cum tractetur de cultu divino, et
maxime ad devotionem sancti Rochi protectoris nostri, istis potissime tempori-
bus largissime laudatum et concessum predictum locum de quo supra et ob con-
structionem de quam supra. Et ne res potrahatur in longhum ac omne id totum
quid ordinatum et approbatum fuit per prefatos dominos provisores ut supra,
convenerunt et contraxerunt in hunc modum et formam, vide!icet quod ad lau-
dem beati Rochi confessoris errigatur, fiat et constituatur ac errecta, facta et con-
stituta sit et esse inteIIigatur inter eos societas et fraternitas, et inter sese suis et no-
minibus quibus faciunt, errigunt et constituunt. Cum et sub ordinibus, modis et
capitalis quibus infra, videlicet primo quod errigatur et fondari debeat et perfici
habitaculum sive oratorium nominibus suprascriptorum sotiorum suis et ut su-
pra, in loco prefati communis dessignato per suprascriptum magistrum Iohan-

nem Antonium de Marcho ut supra; cui loco est a ma ne prefati communis, a me-
ridie strata, a sero similiter, a monte flumine aque Creme. Item quod omnia bo-
na, res et iura que per ipsos sotios et confratres et per elligendos ut infra ve! ali-
quem ve! aliquos eorum nomine diete societatis acquisita fuerint titulo emptionis
ve! legati, et quovis alio titulo, sint et esse intelligantur communia et in communi
usu prefatorum sotiorum et confratrum dicti habitaculi.
Item quod nullum ius in quo construetur et hedifficabitur dictum oratorium et
seu habitaculum nec aliorum bonorum, rerum et iurium que acquireatur ve! ac-
quisita fuerint per ipsos confratres et elligendos ut infra, et seu aliter aliqua bona
et iura devenerint quoquo titulo, et quacumque occaxione et modo perveneat
alioquo tempore iure hereditatis ve! successionis in aliquos filios ve! heredes ve!
discendentes ab eis sotiis et confratribus ve! elligendis ut infra vel aliquo ve! ali-
quibus eorum, sed dicto oratorio; et alia bona, res et iura per ipsos sotios et con-
fratres et elligendos ut infra nomine diete societatis et oratorii acquisita, sint et es-
se debeant et intelligantur ad dictum oratorium deputata; et ex nunc, prout me-
lius potuerunt et possunt, deputaverunt et deputant pro miserabillibus personis.
Salvo tamen semper quod liceat et licitum sit dictis sotiis et elligendis ut infra si-
mul et in concordia eisque libere liceant, quandocumque sibi ipsis videbuntur et
placuerint, bona diete societatis et oratorii alienare, vendere et de vendendo pro-
mittere et pretium recipere ac in ementibus cedere iura dictorum sotiorum et ora-
torii, constituendo tenere nominibus ipsorum sotiorum et transferrendo domi-
nium in emptorem; et promittendo et obligando ipsos sotios et bona eorum ac
dicti oratorii de' deffendendo cinctione et pretii denariorum, expensarum, inte-
ressis restitucione in casu cinctionis bonorum dictorum sotiorum et oratorii ve n-
dendorum; et de restitucione denariorum omnium quod emptores paterentur ob
cinctiones de proprietatis ipsis sic cinctis, ve! res modo acquirentur ve! acquisita
essent pro ipsis sotiis ac dicto oratorio et seu scola sive habitaculo iudicarentur,
ve! legarentur seu dimitterentur aliquo modo per aliquas personas. ltem preno-
minati sotii suis et ut supra et elligendi ut infra inter sese voluerunt et ordinave-
runt quod dictum oratorium fiendum ut supra per ipsos ve! elligendos ut inf~a et
omnia alia bona, res et iura que acquisita fuerint per dictos sotios pro ipsa società-
te, sint et intelligantur exempta; et quod neque summus pontifex nec patriarcha.
archiepiscopus, episcopus seu aliqua alia re!igiosa persona, aliqua causa, lU~e,via
seu modo in aliquo subiectu nec subiectum impedire valeant ve! valeat. Sed m eo-
rum omnium prenominatorum sotiorum tamquam patronorum et fondatorum
ipsius societatis et oratorii perpetuo dominio et potestate subiaceant, nulla excep-
tione nullaque impeditione ve! alia ratione obstantibus. Et si contigerit aliq.uam
impetracionem fieri per aliquam personam diete societatis de diete oratono et
scola, quod cui ipsi comuniter et concorditer et per elligendos ut infra non. con-
sentiant ve! consentire valeant et nolunt, tunc sine aliqua exceptione possint et
valeant ipsi prenominati sotii suis et nominibus quibus et elligendi ut infra I.ibe-
rare si voluerint dictum oratorium, et societatem revocare et dissolvere. Et de IpSO
et rebus eiusdem quas prenominati sotii seu elligendi ut infra emissent et quovis
alio titulo, nomine diete societatis acquisivissent ve! aliter et alio modo prout su-
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pra ad eorum liberum arbitrium facere sine aliqua condictione. Et si casus conti-
gerit quod dicta revocatio et dissolutio dicti oratorii et societatis per dictos sotios
et elligendos ut infra fiat et per eos vendatur bona dicti oratorii et societatis, quod
dicti sotii vendentes ipsa bona teneantur et debeant in iudicium animarum sua-
rum, quecumque pretia per eos de dictis bonis recepta inter miserabilles personas
in Crema existentes distribuere infra annum. Et quod dicti sotii teneantur et de-
beant reddere et facere rationem reverendessimo d.d. episcopo Placentie, qui pro
tempore fuerit infra dictum tempus de hac distributione; quod si non fecerint ex
nunc voluerint et volunt quod prefatus reverendissimus d.d. episcopus predictus
habeat distribuere predicta in terra Creme inter dictos pauperes Christi; et ex
nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc potestatem et baliam concesserunt et
concedunt in hac parte prefato reverendissimo d.d. episcopo et successoribus suis.
Item quod ipsi sotii vel maior pars eorum simul et in concordia possint et valeant
accipere in ipsa eorum societate quamcumque personam intrare volente m in ipsa
societate; eosque sic intrantes describi facere in ipsa societate, et qui sic ellecti et
describti habeant et habere intelligantur eandem auctoritatem quam habeat su-
prascripti sotii, vigore presentis instrumenti. Confitentes et protestantes ipsi sotii
suis et ut supra sese et inter sese suis et ut supra contraxisse et fecisse sponte, COn-
corditer et ex certa animi scientia, et non per aliquem errorem iuris neque facti,
dictam societatem, unitatem, fraternitatem et communicationem de predictis
omnibus et singulis per eos suis et ut supra cum effectu adimplentes. Protestantur
et dicunt et protestati fuerunt et sunt ac dixerunt modo predicto ut supra et prout
supra que omnia et singula predicta dicti omnes et singuli sotii et confratres suis
et ut supra; et prout supra modo predicto protestantur et confitentur ac protestati
et confessi fuerunt et sunt inter sese suis et ut supra pro salvatione animarum sua-
rum ordinasse, statuisse, proiudisse ac implere velle et ea omnia et singula atten-
dere et observare et firma et rata habere et tenere et non contrafacere, vel venire
per sese suis et ut supra vel alios de iure nec de faeto sub obligatione omnium bo-
norum suorum suis et ut supra. Qua propter ipsi omnes sotii supernominati suis
et ut supra promiserunt ad invicem, unus alteri vicissim solvere stipulacionem,
hinc inde intervenientibus fideliter et studiose negotiari et promovere dictam so-
cietatem et in ea lucrum et profectum solicite procurare et res bona ipsius societa-
tis dilligenter custodire et salvare. Et quod que quidem ex ipsa societate quocum-
que modo ad aliquem eorum pervenerit in eadem societate integre consignare,
debita non contrahere, vel credentias facere, absque omnium vel maioris partis
unanimi concordia et consensu. Item rationes societatis ostendere et videre ac fa-
cere quandocumque et quotienscumque fuerit requisitum a maiori parte dicto-
rum sotiorum; exceptioni non facta omnium et singulorum predictorum, et omni
exceptioni in contrarium renuntiantes.

1515, febbraio 9 Crema

Augustinus et Tomasinus ex Maratiis,jo. Antonius de Vimercatis, Antoniius de Cerris,
[obannes Antonius de Musinappis,jacobus de Ferrariis, et Augustinus de Ravasellis,
tutti di Crema, confratelli del già costituito Consorzio di S. Rocco, anche a nome
degli altri confratelli, si presentano dinnanzi al Capitolo dei Canonici della Chie-
sa Maggiore di Crema per chiederefacultatem seu licentiam et auctoritatem recipien-
di ... oblationes seu elimosinas ... consortio predicto portatas ... et de eis disponendi, distri-
buendi, ordinandi etfaciendi quidquid ipsi consortio et confratemitati videbitur et pla-
cuent, absque licentia aliqua aut influentia dicti capituli ... Dichiarano altresì di adem-
piere la promessa fatta due anni innanzi di erigere un oratorio sotto il titolo di S.
Rocco e di dotarlo del necessario per l'officiatura.
Il Capitolo concede le autorizzazioni richieste.
Lodi, Biblioteca Comunale, Archivio Notarile, Rogito Marco Luigi Zurla, Casso
21/4.

l. Questa trascrizione riguarda l'txltnsa del documento. Rispetto all'imbreviatura vera e propria pure
esistente fra gli atti del notaio, presenta differenze irrilevanti.

S. Rochi consortum recipit facultatem a Capitulo ecclesie maioris Creme.

In Christi nomine, anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo quinto-
decimo, indictione tertia, die nono februari. Quippe presentes inspecturi certio-
res reddantur qualiter constituti coram reverendis dominis canonicis ecclesiae
maioris Creme Joanneantonio de Ternis, apostolico(a) decretorum doctore prot-
honotario apostolico, Cesare de Benzonibus, Peroto de Placentia, Lazarino de
Capriis et Constanti o de Dentis capitolariter congregatis, SOnOcampane premis-
so in loco sacristie ecclesie predicte placentinae diocesis, in quo soliti sunt con-
gr~gari, et asserentibus se esse omnes canonicos diete ec~lesie ?re~en~es, ce~eris
absentibus ex provinciam(b), ut dicunt, et etiam ex relatione citatiorus sepnmo
instantiae factae penes acta mei notarii approbantis et representantis universum
capitulum, domini Augustinus et Thomasinus ex Maratiis, Jo. Antonius de Vi-
merchatis, Antonius de Cerris,Johannes Antonius de Musinapis, Iacobus de Per-
rariis et Augustinus de Ravasellis, omnes cives Creme confratres consortii schole
sub titulo sanctissimi Rochi fondate suis nominibusque aliorum confratrum suo-
rum et per tempora elligendorum(c) immerito supplicando exposuerunt apud
Deum annis duobus super decursis merbus epidemie tam acerrime Creme(d) se-
vierit quod maiorem partem incolarum Creme et territorii prostraverit, deo da~te
ipsi confratres ad iram Domini placandam interventu prefati Sanctissimi Rochi et
ad illius honorem, unionem et confraternitatem fecerunt erigereque coeperunt
oratorium penes portam veterem distructam Ponteffurri in terra Creme, et ex el~-
mosinis, que oblate fuerunt offerunturque in dies, paramenta pro celebratI.one di-
vinorum fieri fecerunt et facere intendunt et etiam celebrari facere rmssas et
ali a divina officia et partim pauperibus erogare, ut(e)supra Deo dante interventu
ut supra morbus ipse, cuius sevitia sanata(f)sedata est, protinus extingu~tur e~arn-
plius non reviviscat, intendentes ipsum oratorium perfici facere vel a~IUd,SIme-
lius videbitur de nOVOconstruere, et cetera facere/que opportuna videbunt ad
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laudem et gloriam onnipotentis Dei et prelibati Sanctissimi Rochi, cuius fama et
laus toto orbe comitur ob sibi concessam gratiam ab Altissimo servandi tali op-
pressos morbo ipsum pie invocantes petientesque sibi ... ut supra et succecssorum
suorum concedi et attribui per prefatum capitulum et seu prenominatos domi-
nos canonicos capituli nomine ius, facultatem seu licentiam et auctoritatem reci-
piendi ipsas(g)oblationes seu(h)elimosinas usque in eternum(i)oblatas, legatas et
quoquo modo ipsi consortio(l)oratorio vel consorti o predicto portatas, datas seu
assihnatas et in futurum offerendas, legandas, portandas, dandas seu assignan-
das, et de eis disponendi, distribuendi, ordinandi et faciendi quidquid ipsi consor-
tio et confraternita ti videbitur et placuerit, absque licentia aliqua aut influentia
dicti capituli, non obstantibus aliquibus iuribus quoquo modo spectantibus vel
spectaturi capitulo ipsi sub cuius ecclesie parochia fondatum est oratorium pre-
dictum ve! aliud de novo fondandum erit, ut Deo dante; quod decretum iam est
ut ipsos confratres ad per. .. opta(m)per optatum finem perduci valeat. Quibus au-
ditis dilligenterque et maxime consideratis prefati domini canonici nomine capi-
tuli concesserunt et concedunt petentibus ut supra facultatem auctoritatem et li-
centiam ut supra petitam ut intercessione pre!ibati Sanctissimi Rochi, a quo iam
extincta est pestis, amplius non renum (n)extitetur sed totaliter oboleatur. Pre-
sentibus ad hec pro testibus notis et cognitis domino don Antonio de Meleriis,
domino presbitero Augustino de Fondulis et Marco Antonio de Zurlis.